
UCHWAŁA NR LXII/424/2023 
RADY GMINY I MIASTA RASZKÓW 

z dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie  przyjęcia  Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej dla Gminy  i Miasta Raszków na lata 2023 – 2027 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., poz. 40  z późniejszymi zmianami) oraz  art. 6  ust. 2  pkt 1  ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( tj. Dz. U. 
z 2021r, poz. 1249 z późniejszymi  zmianami ) Rada Gminy i Miasta Raszków uchwala co następuje : 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji  Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających  Przemocy Domowej dla Gminy i Miasta Raszków na lata 2023 – 2027, który stanowi załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
i Miasta Raszków 

 
 

Andrzej Matyba 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 1



                                                                               
 

 

 

                       Załącznik do Uchwały  Nr LXII/424/2023 

                                                                                                                                 Rady Gminy i Miasta Raszków 

z  dnia 28 czerwca 2023 r.  

w sprawie  przyjęcia  Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej  

i Ochrony Osób Doznających  

Przemocy Domowej  

dla Gminy  i Miasta Raszków 

na lata 2023 – 2027 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających  Przemocy 
Domowej dla  Gminy i Miasta Raszków na lata 2023-2027. 

I. Wstęp  

 

Przemoc domowa jest problemem, który może dotknąć każdego człowieka. Nie ma znaczenia 

ani wiek, ani rodzaj wykształcenia, ani pozycja społeczna czy wykonywany zawód. Przemoc 

domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyśle działanie lub zaniechanie 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną naruszające prawa lub dobra 

osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: małżonka, także w 

przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych 

, rodzeństwo i ich małżonków; wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków; rodzeństwo oraz 

ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; osobę pozostającą w stosunku przysposobienia       

i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę 

pozostającą  obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, 

rodzeństwo i ich małżonków; osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej 

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę pozostającą obecnie lub                

w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego 

zamieszkiwania i gospodarowania, małoletniego: 

- narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

- naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

- powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym , wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

- ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 1



- istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.  

O przemocy możemy mówić wtedy, gdy zostaną spełnione 4 warunki: 

Jest to intencjonalne działanie lub zaniechanie działania  

Jedna osoba ma wyraźną przewagę nad drugą 

Działanie lub zaniechanie jednej osoby narusza prawa i dobra osobiste drugiej 

Osoba wobec której stosowana jest przemoc, doznaje cierpienia i szkód fizycznych i 

psychicznych 

 

Formy przemocy w rodzinie i jej przykłady 

Wyróżnia się 4 podstawowe formy przemocy domowej: 

1. Przemoc fizyczną – sprawca narusza nietykalność cielesną drugiej osoby. Bije ją, 

kopie, szarpie, policzkuje, dusi, popycha, krępuje, ciągnie za włosy, szturcha itp. 

2. Przemoc psychiczną – sprawca narusza godność osobistą ofiary. To najczęstsza 

forma przemocy w rodzinie i określa najszerszy wachlarz zachowań – od codziennej 

krytyki i upokarzania, po dotkliwe wyzwiska, groźby, zastraszanie, szantażowanie (np. 

zabraniem dzieci, samobójstwem), nękanie, śledzenie, stawianie zakazów (np. 

wychodzenia z domu, kontaktowania się z rodziną, przyjaciółmi). 

3. Przemoc seksualną – sprawca narusza sferę seksualną ofiary, tzn. siłą lub groźbami 

zmusza do współżycia, gwałci lub nakłania do innych praktyk seksualnych wbrew jej 

woli. Do przemocy seksualnej zalicza się także głośne komentowanie wyglądu drugiej 

osoby, wyśmiewanie go, ocenianie sprawności seksualnej itp. 

4. Przemoc ekonomiczną – sprawca narusza własność ofiary lub ją zaniedbuje. Przemoc 

tego typu obejmuje takie zachowania jak okradanie, celowe niszczenie czyjejś 

własności, zabieranie pieniędzy, dokumentów, zaciąganie pożyczek na wspólne konto 

bez wiedzy lub pozwolenia drugiej osoby, zmuszanie do spłacania długów, 

wyprzedawanie wspólnego majątku bez wcześniejszego uzgodnienia itp. Przemocą 

ekonomiczną nazywa się też przypadki zaniedbywania dzieci przez rodziców – 

niezapewnianie im godziwych warunków do życia, pozbawianie jedzenia, odzieży, 

brak opieki w chorobie, brak wsparcia psychicznego i materialnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 2



Od kilku lat problem przemocy domowej jest coraz bardziej nagłaśniany przez media  

i dociera do szerszej świadomości społecznej. Działania w tym zakresie zostały uregulowane 

w  ustawie  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tj. Dz. U.                   

z 2021r.,poz. 1249 ze zmianami). Ustawa ta została uchwalona w celu zwiększenia 

skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz inicjowania  

i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków przemocy domowej. Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy  

domowej zostały więc unormowane prawnie   i podniesiono  tym samym rangę zadań 

realizowanych przez instytucje rządowe, samorządowe i pozarządowe. Ustawodawca w art. 6 

ust. 2 oraz art. 9 wyżej cytowanej ustawy wyznaczył gminom zadania  z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Stosownie do jej zapisów zadaniem gminy jest: 

a) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej       

i ochrony osób doznających przemocy domowej, 

b) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą domową, 

c) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia, 

d) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.  

 

Skuteczne przeciwdziałanie i zwalczanie przemocy domowej wymaga współpracy różnych 

służb i zintegrowanych działań profilaktycznych, pomocowych i interwencyjnych w tym 

zakresie. Dlatego też tworzy się „ Program  Przeciwdziałania Przemocy Domowej                    

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy  i Miasta Raszków na lata 

2023-2027”, który będzie gwarancją skutecznych działań. 

Ofiarami przemocy są na ogół współmałżonkowie, partnerzy w związkach nieformalnych, 

dzieci, osoby starsze, osoby niepełnosprawne,  rzadko mężczyźni. Sprawcy przemocy są 

bezwzględni: zniewalają swe ofiary, stosując wobec nich groźby i demonstracje swej siły. 

Natomiast ofiary w obliczu przemocy są zwykle bierne, rzadko sięgają po asertywne, a nawet 

agresywne formy zachowania. Ich wyróżniającą cechą jest silne poczucie winy  

i przypisywanie sobie odpowiedzialności za akty agresji. Stosowanie przemocy prowadzi do 

niskiej samooceny ofiary, poczucia bezsilności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób 

związanych ze stresem. Szczególnie dramatyczne konsekwencje przemocy zauważa się  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 3



u dzieci. Powoduje ona bowiem w ich psychice nieodwracalne skutki, które mogą dać znać  

o sobie dopiero w dorosłym życiu. Dlatego też większość ofiar przemocy potrzebuje pomocy 

innych, bez tego same nigdy nie zdobędą się na odwagę, żeby przeciwstawić się stosowaniu 

wobec nich przemocy. 

Wiele osób, które w swoim dorosłym życiu stosują przemoc – doznawało jej w dzieciństwie. 

Niektórzy z nich to ofiary ostrej przemocy fizycznej (bicie), psychicznej (wyzwiska, 

straszenie, grożenie, szantaż, zamykanie w ciemnych pomieszczeniach), czy skrajnego 

zaniedbania. Z przeprowadzonych badań  wynika, że wśród sprawców przemocy  około 40 % 

było ofiarami przemocy w rodzinie; 65% twierdziło, że relacje pomiędzy ich rodzicami były 

złe i pełne konfliktów (D. Rode „Psychologiczne uwarunkowania przemocy w rodzinie”, 

2010r) Wielu sprawców przemocy było świadkami przemocy, ale sami nie byli  krzywdzeni, 

jednak widzieli jak ojciec znęca się nad matką, jak matka bije ich młodsze rodzeństwo, itp. 

Wśród sprawców przemocy jest także spora grupa osób, które nigdy nie doznały przemocy 

wewnątrzrodzinnej, nie były ani jej ofiarami ani świadkami, a mimo to stosują przemoc 

wobec członków swojej rodziny. Przemoc wynikać może z systemu przekonań i może być 

narzędziem do narzucania swoich poglądów i przekonań. Wielu sprawców przemocy uważa, 

że władza, dominacja i kontrola w relacjach rodzinnych to nieodłączny element 

funkcjonowania mężczyzny, co gwarantuje mu uprzywilejowaną pozycję. W związku  

z powyższym naturalne wydaje się im oczekiwanie, że to zdanie mężczyzny będzie 

najważniejsze „bo przecież żona i dzieci nic nie rozumieją, nic nie wiedzą o życiu”, „bo to ja 

– mąż i ojciec - zarabiam na dom i ich wszystkich utrzymuję”, „bo każdy w rodzinie powinien 

znać swoje miejsce”. Niektórzy mężczyźni stosujący przemoc reprezentują określone poglądy 

na rolę kobiet w małżeństwie i rodzinie. Są przekonani, że powinny one przede wszystkim 

urodzić i wychowywać dzieci, utrzymywać porządek w mieszkaniu, gotować, czuwać nad 

dobrą atmosferą w domu, dbać o to, aby po powrocie z pracy mężczyzna mógł spokojnie 

odpocząć. Sprawcy przemocy mają także silne przekonanie, że to co się dzieje w ich domu,  

w ich rodzinie, to wyłącznie ich prywatna sprawa. Mają prawo zachowywać się tak jak 

uważają za stosowne i nikt (ani służby, ani sąsiedzi czy członkowie dalszej rodziny) nie 

powinien wtrącać się w ich życie.  

Stosowanie przemocy przynosi sprawcy wymierne korzyści. Najważniejszą z nich wydaje się 

to, że w stosunkowo krótkim czasie jest on w stanie osiągnąć wszystko czego chce, nawet 

jeśli rodzina ma odmienne zdanie. Przemoc i agresja są metodą rozwiązywania konfliktów, 

wyznaczają pozycję w rodzinie, dają szansę na szybkie wyegzekwowanie od innych tego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 4



czego się od nich oczekuje. Osoby, które stosują przemoc często mają kłopoty  

w rozpoznawaniu i nazywaniu tego co czują. Przeżywanie emocji, wzruszeń, wydaje im się 

„nie męskie”, w związku z tym jedyne co są w stanie zaakceptować u siebie to złość, gniew, 

zdenerwowanie. Wiele osób, które stosują przemoc wobec swoich bliskich posiada bardzo 

niskie poczucie własnej wartości, są niepewne swojej pozycji w rodzinie i w kontaktach  

z osobami spoza rodziny. Odczuwają obawę przed porzuceniem, a to może skutkować 

zazdrością i potrzebą kontrolowania innych.  

Przemoc domowa jest przestępstwem. 

 

Art. 207  Kodeksu karnego  stanowi,  iż kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą 

najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od 

sprawcy podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat oraz kto znęca się 

fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, stan psychiczny lub 

fizyczny podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 8 lat. 

Pomoc ofiarom przemocy jak i sprawcom przemocy jest bardzo trudna. Wiele ofiar przemocy  

wierzy, że „ to się zmieni, że to było ostatni raz”. Na cykl przemocy składają się trzy 

następujące po sobie fazy:  

 

Faza narastania napięcia –sprawca czuje, że coraz więcej zachowań członków rodziny 

wzbudza jego irytację, rozdrażnienie i złość. Emocje te kumulują się i w miarę upływu czasu 

są coraz silniejsze. Ich przyczyną może być zbyt głośna zabawa dziecka, zła ocena 

przyniesiona przez dziecko ze szkoły, perspektywa pomocy w porządkach domowych, 

kłopoty finansowe, kłótnia w pracy, niesprzątnięte mieszkanie, późniejszy – niż zwykle – 

powrót dziecka ze szkoły lub parterki z pracy, niewłaściwie ustawione talerze na suszarce, 

zbyt gorąca herbata, „zupa za słona”, itp. Wydaje się, że atmosfera w domu staje się coraz 

bardziej napięta, aż wreszcie drobiazg powoduje, że sprawca „wybucha”. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 5



Faza ostrej przemocy – sprawca zwykle traci kontrolę nad swoim zachowaniem: jest 

agresywny wobec bliskich może niszczyć sprzęty domowe, czasem wpada w furię staje się 

brutalny i wulgarny.  

 

 

 

 

 

Faza miodowego miesiąca - awantura rozładowuje napięcie, sprawca uspokaja się 

 i dostrzegając rozmiar szkód, a czasem odczuwając wstyd i wyrzuty sumienia, przeprasza, 

obiecuje poprawę, zapewnia, że takie zachowanie nigdy już nie będzie miało miejsca. 

Zapewnia o swoich uczuciach, może przynosić kwiaty, kupować drobne prezenty, pomagać w 

pracach domowych i w opiece nad dziećmi. Próbuje zrehabilitować się zarówno przed ofiarą 

przemocy jak i przed samym sobą. Jeśli osoba doznająca przemocy uruchomiła działania 

interwencyjno-prawne powiadamiając policję lub inne służby - prosi o ich „odwołanie”. I 

często ofiara przemocy tym prośbom ulega, chce wierzyć w zapewnienia, że to się nie 

powtórzy, ponieważ wie, że jej partner może być dobrym, kochającym mężem, ojcem. W 

miarę upływu czasu fazy cyklu przemocy powtarzają się coraz częściej. Faza miodowego 

miesiąca staje się coraz krótsza, a do „wybuchu” dochodzi coraz częściej.  

 

Ofiary przemocy wierząc w przemianę  osoby stosującej przemoc , często wycofują  swoje 

zgłoszenia. Dlatego podejmowanie działań pomocowych wobec rodziny dotkniętej przemocą 

jest bardzo trudne. 

 

II. Podstawa prawna  

 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. ( Dz. U z 1997 r.,             

nr 78, poz. 483 z późn. zm.) 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( tj. Dz. U             

z 2021 r., poz. 1249 z późn. zm.), 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj.  Dz. U z 2023 r., poz. 901       

z późn. zm. ), 

4. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego ( tj. Dz. U z 2022 r.,  

poz. 1375 z późn. zm. ), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 6



5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( tj. Dz. U z 2020 r., 

poz. 1359 z późn. zm. ), 

6. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tj. Dz. U z 2023 r., poz. 165 z późn. zm. )  

 

III. Diagnoza zjawiska:  

Na podstawie danych Głównej Komendy Policji za lata 2019 -2022 na terenie Polski zjawisko 

przemocy kształtowało się następująco: 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 7



 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 8



 

Na terenie Gminy i Miasta Raszków przemoc występuje w rodzinach o różnym statusie 

społecznym, bardzo często łączy się z problemem nadużywania alkoholu . Przypadki 

przemocy  występują głównie w środowiskach rodzinnych , w zamkniętym kręgu osób, gdzie 

świadkami są jedynie członkowie rodziny  tj.  małżonkowie, dzieci, rodzeństwo oraz  osoby 

starsze, niepełnosprawne. Wiele ofiar przemocy  cierpi  w samotności i boi się,  

a niejednokrotnie wstydzi się o tym mówić i rozgłaszać. Chociaż szeroka kampanii społeczna 

w mediach, prasie , środowiskach lokalnych w ostatnich latach  w zakresie przeciwdziałania 

przemocy spowodowała, iż coraz częściej ofiary przemocy nie wstydzą się  prosić o pomoc.  

Powyższe potwierdzają poniższe dane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 9



 

Dane dot. przemocy na terenie Gminy i Miasta Raszków:   

 

 

 
 

W latach 2019-2022 zanotowano różny poziom nasilenia przypadków  przemoc w rodzinie. 

Najwięcej Niebieskich Kart założono w roku 2020, bo aż 60. W  porównaniu do roku 2019 

nastąpił 100% wzrost występowania zjawiska przemocy w rodzinach. W roku 2021 i 2022 

powoli nastąpił spadek liczby wypełnianych formularzy „Niebieskiej Karty – A”.                        

Z powyższych danych  wynika powiązanie zjawiska występowania przemocy z wybuchem 

pandemii Covid-19. Nowe, wyjątkowe warunki w jakich się znaleźliśmy spotęgowały 

występowanie przemocy. Ofiary zostały zamknięte pod jednym dachem ze swoimi 

oprawcami, a w wielu domach istniejące już konflikty eskalowały. Ponadto, sytuacja 

zamknięcia spotęgowała kiełkujące konflikty i wywołała nowe. Dla większości był to czas 

bardzo stresujący. Wiele osób pracujących musiało jednocześnie godzić pracę zawodową       

w trybie zdalnym z pilnowaniem obowiązków szkolnych swoich dzieci. Wiele osób straciło 

źródło dochodów lub pogorszyła się ich sytuacja finansowa. Koronawirus niezwykle 

skomplikował naszą codzienność, więc wszyscy mieliśmy powody do życia w mniejszym lub 

większym stresie i nie każdy udźwignął konsekwencje tego stanu. Stres, jak wiadomo, 

nierzadko jest bezpośrednią przyczyną agresywnych zachowań. Zwłaszcza jeśli powodów do 

stresu nam przybywa i jesteśmy wobec tego bezsilni. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 10



 Najwięcej Niebieskich kart zakładanych jest podczas awantur w weekendy 

 i święta. Badania pokazują, że prawdopodobieństwo wystąpienia przemocy w rodzinie  

z problemem alkoholowym jest dwukrotnie większe niż w rodzinach, w których problem ten 

nie występuje. 

W roku 2022 aktywnych było 46  Niebieskich Kart.  Działały 33 Grupy Robocze.  

Celem „Niebieskich Kart” jest rozpoznawanie przemocy i usprawnianie pomocy oferowanej 

przez przedstawicieli różnych służb w środowisku lokalnym oraz tworzenie warunków do 

systemowego i interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną. Gmina i Miasto Raszków 

posiada podpisane porozumienie partnerskie o współpracy ze wszystkimi instytucjami , które 

mają na uwadze ochronę ofiar przemocy, a także zwiększenie skuteczności przeciwdziałania 

przemocy domowej.  Wszystkie działania podejmowane na rzecz rodziny dotkniętej przemocą 

przez poszczególnych członków Zespołu Interdyscyplinarnego czy  Grup Diagnostyczno-

Pomocowych odbywają się w ramach pełnionych obowiązków służbowych i zawodowych, co 

powoduje, że trudno jest  działać interdyscyplinarnie ,ze względu na różny czas pełnienia 

obowiązków służbowych.  

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 27 wniosków  

o podjęcie działań  wobec osób nadużywających alkoholu.  Do biegłych  lekarzy  psychiatry  

i psychologa  skierowano 3 osoby w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu i wskazanie zakładu lecznictwa odwykowego. Do Sądu Rejonowego                         

w Ostrowie Wlkp III Wydział Rodzinny i Nieletnich skierowano 2 wnioski o orzeczenie 

obowiązku stacjonarnego leczenia w  stacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego.  

Z uwagi na powyższe , konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji 

społeczeństwa dostarczając wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tymi  

problemami. Niezbędne jest również zapewnienie profesjonalnej pomocy, ze szczególnym 

uwzględnieniem krzywdzonych dzieci. Przemoc w środowisku domowym jest ściśle 

powiązana z nadużywaniem alkoholu.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 11



IV. Wnioski i rekomendacje dotyczące obecnego systemu przeciwdziałania przemocy      
domowej i ochrony ofiar  przemocy domowej :  

 

W oparciu o  analizę  dotychczasowego funkcjonowania podmiotów  zajmujących się 

zjawiskiem przemocy domowej, można stwierdzić iż największym problemem udzielania 

skutecznego wsparcia rodzinom jest rozproszenie działań poszczególnych podmiotów, a także 

trudności organizacyjne – działanie w ramach pełnionych obowiązków służbowych  

i zawodowych, zbyt duże obciążenia zawodowe poszczególnych specjalistów działających  

w sferze przemocy. Działania więc w niewystarczającym stopniu  wychodzą naprzeciw 

indywidualnym potrzebom rodziny w której występuje przemoc.  

W związku z powyższym  rekomenduje się:  

• Uruchomienie działań edukacyjnych w celu zwiększenia reakcji  społeczności lokalnej 

wobec przypadków przemocy domowej oraz aktywizacji osób doznających  przemocy 

domowej do szukania pomocy; 

• Zwiększenie ilości i różnorodności form oddziaływań profilaktycznych kierowanych 

do rodzin zagrożonych przemocą i alkoholizmem; 

• Poprawa dostępności sprawców przemocy  do działań korekcyjno-edukacyjnych           

i psychologiczno-terapeutycznych; 

• Tworzenie warunków do zwiększenia współpracy pomiędzy  realizatorami Programu;  

V. Założenia ogólne programu : 

 
Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej  i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej Dla Gminy i Miasta Raszków na lata 2023-2027 podobnie jak w latach poprzednich  

zakłada podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno na ochronę osób 

doznających przemocy, jak i na edukowanie osób stosujących przemoc  i korygowanie 

agresywnych postaw i zachowań. Zakłada  realizację celów  w oparciu o diagnozę problemu    

i jego lokalnych uwarunkowań w drodze budowania i udoskonalania współpracy pomiędzy 

instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy domowej. Pozwala to na 

wypracowanie skuteczniejszych i bardziej efektywnych rozwiązań.  

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 12



Celem głównym programu jest: 

 

1. Zwiększenie w środowisku lokalnym dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy dla 

osób uwikłanych w przemoc 

 
2. Podnoszenie kompetencji służb działających w obszarze przemocy domowej 

 

3. Zwiększenie wrażliwości społecznej wobec zjawiska przemocy domowej 

 

 

Cele szczegółowe Programu wynikają z założonego celu głównego i są nimi:  

 
 

1. ograniczenie zjawiska przemocy domowej oraz poprawa stanu bezpieczeństwa osób 

doznających przemocy  domowej poprzez inicjowanie i podejmowanie działań 

profilaktycznych i diagnostycznych;   

 

2. poprawa jakości podejmowanych  działań profilaktycznych i terapeutycznych przez 

specjalistów zajmujących się pomocą osobom doznającym  przemocy domowej;  

 

 

3. zapewnienie osobom doznającym  przemocy domowej dostępu do różnych form 

pomocy i wsparcia;  

 

4. poprawa jakości działań interwencyjnych ,  korekcyjno - edukacyjnych                              

i psychologiczno-terapeutycznych wobec osób stosujących przemoc domową.  

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 13



Cele szczegółowe: 

 

Ograniczenie zjawiska przemocy domowej oraz poprawa stanu bezpieczeństwa osób 

doznających  przemocy domowej  poprzez inicjowanie i podejmowanie działań 

profilaktycznych  i diagnostycznych 

 

 

 

Zadania do realizacji 

Przygotowanie i przeprowadzenie kampanii społecznej pn. 

Przeciwdziałanie przemocy domowej; 

Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie  psychologii konfliktów, 

sposobów radzenia sobie ze stresem i agresją;   

Promowanie pozytywnych postaw wzmacniających rolę rodziny 

poprzez działania edukacyjne; 

Prowadzenie poradnictwa i terapii dla rodziców mających 

trudności z wychowaniem dzieci; 

 

Termin realizacji  

 

 

2023-2027 

 

 

Realizatorzy 

Urząd Gminy i Miasta Raszków, Miejsko-Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,  

M-G Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji, Placówki 

Oświatowe, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, organizacje pozarządowe; 

 

Poprawa jakości podejmowanych  działań profilaktycznych i terapeutycznych przez 

specjalistów zajmujących się pomocą osobom  doznającym  przemocy domowej 

 

 

Zadania do realizacji 

Zapewnienie szkoleń specjalistycznych dla Zespołu 

Interdyscyplinarnego, Grup Diagnostyczno-Pomocowych, 

podmiotów  zajmujących się pomocą rodzinie;  

Podejmowanie działań interdyscyplinarnych wobec osób 

dotkniętych przemocą;  

 

 

Termin realizacji 

 

 

2023-2027 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 14



 

 

 

Realizatorzy 

 

Urząd Gminy i Miasta Raszków, Miejsko-Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,  

M-G Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji, Placówki 

Oświatowe, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, organizacje pozarządowe; 

 

 

Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej dostępu do różnych form pomocy                 

i wsparcia 

 

 

 

 

 

 

Zadania do realizacji  

Prowadzenie poradnictwa i interwencji ;  

Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej dostępu do 

bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: poradnictwa 

medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego;  

Zapewnienie dostępu do bezpłatnego badania lekarskiego w celu 

ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem  przemocy oraz  wydania zaświadczenia lekarskiego  

w tym przedmiocie; 

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą  

domową  ( zapewnienie miejsc całodobowego pobytu, zapewnienie 

bezpieczeństwa dzieciom, programy terapeutyczne), Udostępnianie 

do publicznej wiadomości  informatorów o  instytucjach 

udzielających pomocy w sytuacjach  doświadczania przemocy; 

 

Termin realizacji 

 

 

2023-2027 

 

Realizatorzy 

Urząd Gminy i Miasta Raszków, Miejsko-Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,  

M-G Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji, Placówki 

Oświatowe, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, organizacje pozarządowe; NZOZ „Zdrówko”,  

 

Poprawa jakości działań interwencyjnych , korekcyjno -  edukacyjnych   

i psychologiczno-terapeutycznych wobec osób stosujących przemoc domową 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 15



 

 

 

 

 

 

Zadania do realizacji 

Kierowanie osób stosujących przemoc domową do uczestnictwa    

w programach korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-

terapeutycznych:  

Kierowanie na konsultacje psychologiczne, psychiatryczne; 

Kierowanie do placówek lecznictwa odwykowego i na terapie 

odwykowe; 

Stosowanie metod prawnych –  nakazu opuszczenia lokalu 

mieszkalnego, zakaz zbliżania się; 

Prowadzenie  przez psychologa terapii indywidualnej mającej na 

celu zaprzestanie  stosowania przemocy; 

 

Termin realizacji 

 

 

2023-2027 

 

Realizatorzy 

 

Urząd Gminy i Miasta Raszków, Miejsko-Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,  

M-G Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji, Placówki 

Oświatowe, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, organizacje pozarządowe; NZOZ „Zdrówko”, 

 

VI. Finansowanie programu :  

Program będzie finansowany  ze środków budżetu  gminy, środków budżetu państwa 

przeznaczonych na  różne programy, funduszy unijnych , środków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Jest to dokument  który wyznacza główne kierunki działań i ma na celu zwiększenie 

skuteczności  wszechstronnych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

zminimalizowanie  negatywnych zjawisk społecznych na terenie Gminy i Miasta  Raszków.   

Realizacja programu odbywać się będzie na zasadach współpracy z partnerami 

wyszczególnionymi w programie. Zadania będą  realizowane w sposób ciągły  

i systematyczny w ramach czasowych objętych programem tj. w latach 2023 - 2027.   

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 16



VII.  Sposób monitorowania i sprawozdawczości.  

 
Monitoring realizacji Programu  będą prowadzić wszystkie służby, które w ramach swoich 

kompetencji realizują zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej.  

Monitorowanie realizacji programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację Do 31 stycznia każdego roku  Miejsko-

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raszkowie składa Burmistrzowi Gminy i Miasta 

Raszków informację z działalności Miejsko-Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego           

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Raszkowie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 17



 
Uzasadnienie 

do uchwały  Nr LXII/424/2023 

Rady Gminy i Miasta Raszków 
z  dnia 28 czerwca 2023 r. 

w sprawie  przyjęcia  Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej  dla Gminy  i Miasta Raszków na lata 2023 – 2027 

Na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(tj. Dz. U. z 2021r., poz. 1249 z późniejszymi  zmianami ) samorządy gmin zostały zobowiązane do 
realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy  domowej. W szczególności do tworzenia  gminnego 
systemu przeciwdziałania przemocy  w rodzinie, opracowania i realizacji  gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy  domowej  i ochrony osób doznających przemocy domowej. 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających  Przemocy Domowej dla 
Gminy i Miasta Raszków na lata 2023-2027 pozwoli na  skuteczniejsze podejmowanie działań 
profilaktyczno-terapeutycznych wobec osób dotkniętych przemocą oraz wzmocnienie interdyscyplinarnego 
systemu przeciwdziałania przemocy domowej w celu powstrzymania osób stosujących przemoc domową  
od stosowania przemocy. 

Wobec powyższego  podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36D0D64B-8A73-48BC-B92C-1A3578C8200F. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



